⁷¹ P, libro 2, cap. 23, parr. 10-11: «Totus huius provincie populus omni tempore nudus incedit, panno tamen uno verenda operiunt; rex etiam regni huius nudus vadit ut alii, sed ad collum defert torquem auream saphiris, smaragdis et robinis aliisque pretiosissimis lapidibus undique coopertum, que torques est pretii maximi supramodum; similiter etiam ad collum eius corda de serico pendet, in qua sunt lapides centum pretiosi margarite grossissime videlicet etiam robini. Oportet enim eum singulis diebus .C. orationes dicere da mane ad suorum deorum reverentiam et de sero similiter totidem».

in apparenza troppo specifico per essere frutto di invenzione, va invece contestualizzato all'interno dell'operazione compendiaria a cui il redattore di questa versione sottopone il manipolo di capitoli indiani.

2.6.6 Le testimonianze della poliandria

Dicitur quod in Yndia et ultra sub sole nulla mulier maritatur que sit virgo, sed quamplures habuit homines melius maritatur quia dicitur esse magis graciosa. Et quilibet qui iacet cum ea sibi aliquod signum quod eam habuit in testimonium rei facte et si concipit de aliquo predictorum nutritur ab illo qui eam capit in uxorem et est heres in domo cum aliis qui nascuntur.

Questo capitolo, che viene collocato dal domenicano piemontese in India «et ultra sub sole», nel *DM* fa parte della sezione sul Tibet; come per il caso delle canne incendiarie (vedi 2.6.4), LB non riporta il passo. Il ritorno di tale regione nella cronaca ne certifica il potenziale immaginifico, in quanto costituisce un groviglio di curiosità e *mirabilia*. Il brano sembra riferibile all'usanza di offrire le vergini ai mercanti o ai viandanti di passaggio.⁷² In sostanza il frate Predicatore ricorda come nessuna donna si sposi vergine e che, anzi, l'avvergiaciuto con più uomini sia un elemento positivo che accresce il prestigio del matrimonio; per questa ragione ogni uomo regala un oggetto alla donna a testimonianza dell'avvenuto rapporto.

L'ordito testuale di Iacopo, che taglia la parte centrale della fonte incentrata sull'ospitalità sessuale offerta ai mercanti di passaggio, è prossimo a quella delle principali versioni del *DM* (F, cap. 114, parr. 16-17;⁷³ Z, cap. 53, parr. 25-29;⁷⁴ VA, cap. 93, parr.

⁷² Sull'argomento cf. Burgio, Simion 2020, in particolare 7-12 e 15-24.

⁷³ «[15] Il est voir qe nul homes prenneroit une pucelle a feme por rien dou monde, et dient q'ele ne i vaillent rien se elle ne sunt usés et costumés co'maint homes. [...] [18] Et puis, quant les homes ont fait a lor voluté d'eles et il se velent partir, adonc convient que done a celle femes con cui il a jeu aucune joie ou aucun seingn por ce que le puisse moustrer, quant elle se vient a marier, q'ele a eu amant. [19] Et en tel mainere cascune pucelle convient que aie plus de{s} .XX. signaus a son cueil por mostrer que aseç amant et aseç homes sunt jeu cun li; et celle qe plus ont signaus et plus puent mostrer qe ont eu amant e qe plus homes sunt jeu cun elle, celle est tenue meior et la prenent plus voluntier et dient q'ele est plus grasieuse que les autres».